
 

 

 
COMUNE DI TOSCOLANO MADERNO 

Provincia di Brescia 

 

Determinazione N. 648 R.G. del 06 ottobre 2025 

n. 53 del 03/10/2025 AREA LAVORI PUBBLICI 
 

 

 

OGGETTO: Determina a contrarre e assunzione impegno di spesa a favore della ditta 
FiberCop Spa per lo spostamento di impianto telefonico situato in Via Montana 
CUP J42E17000000002 – CIG B87BA5BB24. 

 
IL RESPONSABILE DELL’ AREA LAVORI PUBBLICI 

 

PREMESSO che: 

− con deliberazione di Consiglio Comunale n. 56 del 18/12/2024, esecutiva ai sensi di legge, 
si è provveduto all’approvazione del bilancio di previsione armonizzato anni 2025/2027 e 
relativi allegati; 

− con deliberazione di Giunta Comunale n. 10 del 27/01/2025, dichiarata immediatamente 
eseguibile, è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) per il periodo 
2025-2027; 

− con decreto del Sindaco n. 5 del 04/02/2025, emanato ai sensi dell’art. 50 comma dieci e 
dell’art. 107 del D. Lgs. N 267/2000, si è provveduto all’individuazione e alla nomina del 
Responsabile Area Lavori Pubblici; 
 

RICHIAMATA: 
- con Determinazione n. 723 del 02/12/2021 e Determinazione n. 758 del 16/12/2021 è stato 

conferito l’incarico di affidamento in house alla Garda Uno Spa dei servizi di progettazione 
definitiva-esecutiva, direzione lavori e coordinamento sicurezza per la realizzazione del 
sistema di collettamento acque bianche dalla Località Maclino; 

- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 104 del 31/05/2022, dichiarata immediatamente 
eseguibile, è stato approvato il progetto esecutivo “Interventi per la realizzazione del 
sistema di collettamento e smaltimento delle acque meteoriche in Località Maclino in 
Comune di Toscolano Maderno” CUP J42E17000000002; 

- con Determinazione n. 479 del 21/07/2022 venivano aggiudicati i lavori alla Edil Scavil Srl 
di Pedrengo (BG), con sede in Via Giuseppe Garibaldi n. 55, che ha offerto ribasso pari al 
14,154% e quindi un importo ribassato pari ad € 448.488,67 al netto dell'IVA di legge oltre 
a € 44.066,03 di oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, per un importo contrattuale 
complessivo pari a € 492.554,70 oltre Iva 10%; 

- in data 11/10/2022 è stato sottoscritto il contratto di appalto Rep n. 3617/2022; 
- con Determinazione n. 643 del 16/10/2023 è stata approvata la prima perizia di variante; 
- con Determinazione n. 74 del 27/01/2025 è stato assunto l’impegno di spesa a favore della 

ditta Romeo Gas Spa per lo spostamento dell’allacciamento rete gas per l’importo di € 
2.329,69 Iva compresa;  

- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 32 del 03/03/2025 è stata approvata la perizia di 
variante n. 2 e l’integrazione della scrittura privata per lavori di ammodernamento e 
sistemazione del c.d. fosso Serraglio e aggiornamento piano di manutenzione delle opere; 

- con Determinazione n. 174 del 04/03/2025 è stato assunto l’impegno di spesa per la perizia 
di variante n. 2; 



 

 

 
ATTESO CHE, al fine del completamento dei lavori, si rende necessario affidare lo spostamento 
dell’impianto telefonico situato nell’area di cantiere in Via Montana; 
 
RICHIAMATI: 

- l’art. 50 del D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36, il quale dispone: “Salvo quanto previsto dagli artt. 62 e 
63 le stazioni appaltanti procedono all’affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture di 
importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 con le seguenti modalità: 
b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 
l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più 
operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli 
iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”; 
- l'articolo 1, comma 130, della Legge 30 dicembre 2018, n. 145 (Legge di Bilancio 2019), 
modificativo dell’art.1 comma 450 della Legge n. 296/2006, che prevede che per gli acquisti di 
beni e servizi di importo inferiore a 5.000 euro (IVA esclusa) le amministrazioni pubbliche di cui 
all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 non sono obbligate a fare ricorso al 
mercato elettronico della pubblica amministrazione, ovvero al sistema telematico messo a 
disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure; 

 
DATO ATTO che l’art. 17, comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023 ha stabilito che per gli appalti di cui 
all’art. 50, comma 1, lett. a) e b), del codice la stazione appaltante abbia la facoltà di procedere 
all’affidamento dell’appalto adottando un unico provvedimento; 
 
ACQUISITO agli atti d’ufficio il preventivo della società FiberCop S.p.a., con sede in Via Marco 
Aurelio n. 241, 20127 Milano, C.F. e P.Iva 11459900962 per lo spostamento dell’impianto 
telefonico situato in Via Montana per la somma di € 923,53 + I.V.A. al 22% e ritenutala adeguata; 
 
VISTA la nota del Direttore Lavoro Ing. Gian Pietro Avanzi, acquisita agli atti al protocollo n. 
0026409/2024, che conferma essere il preventivo coerente alle previsioni e indicazioni fornite in 
sopralluogo; 
 
RITENUTO pertanto, al fine di dare attuazione all’obiettivo sopra descritto, di procedere ad affidare 
il servizio di spostamento dell’impianto telefonico alla società FiberCop S.p.a., idonea a garantire 
economicità ed efficienza; 
 
PRECISATE, in attuazione a quanto previsto dall’articolo 192 del D.Lgs. n. 267/2000, le seguenti 
clausole essenziali del contratto: 
- il fine che si intende perseguire è lo spostamento di un impianto telefonico; 
- la presente determina ha valore contrattuale; 
- l’oggetto del contratto è lo spostamento di un impianto telefonico in Via Montana, Toscolano 

Maderno; 
- corrispettivo: € 923,53, IVA al 22% € 203,18 per un totale di € 1.126,71; 
- durata: previsti 13 giorni lavorativi; 
- termini di pagamento: 30 giorni data fattura; 
- modalità di scelta del contraente: mediante affidamento diretto ex art. 50, comma 1, lett.b), del 

D.Lgs 36/2023; 
 
RILEVATO: 

- che la certificazione di regolarità contributiva dell’affidatario è acquisita agli atti dello 
scrivente Ufficio, DURC INAIL_50389791, con scadenza al 21/12/2025; 

- che in relazione al disposto dell’art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136, sulla tracciabilità 
dei flussi finanziari come modificato dall’art. 7 del D.L. 12 novembre 2010, n. 187 è stato 
attribuito il CIG che si indica a seguire: B87BA5BB24, mentre il codice univoco progetto 
(CUP) assegnato all’opera è il seguente: J42E17000000002; 

 



 

 

VISTI gli artt. 107, 183 e 191 del D.Lgs. n. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 
enti locali”; 
 
VISTO il vigente Statuto Comunale; 
 
DATO ATTO di non essere tenuti al pagamento del contributo ANAC in quanto trattasi di 
affidamento di importo inferiore a €. 40.000,00; 
 
VISTO il Regolamento comunale di contabilità; 
 
VISTO l’art. 1 comma 629 della Legge 190/2014 (Legge di stabilità per l’anno 2015) con il quale si 
dispone che per le cessioni di beni e le prestazioni di servizio effettuate nei confronti degli Enti 
Pubblici Territoriali l’imposta sul valore aggiunto è versata dai medesimi secondo le modalità e i 
termini fissati con decreto del Ministero dell’economia e delle Finanze; 
 

DETERMINA 
 
1) di stabilire, in attuazione a quanto previsto dall’articolo 192 del D.Lgs. n. 267/2000, le seguenti 

clausole essenziali del contratto: 

- il fine che si intende perseguire è lo spostamento di un impianto telefonico; 
- la presente determina ha valore contrattuale; 
- l’oggetto del contratto è lo spostamento di un impianto telefonico in Via Montana, Toscolano 

Maderno; 
- corrispettivo: € 923,53, IVA al 22% € 203,18 per un totale di € 1.126,71; 
- durata: previsti 13 giorni lavorativi; 
- termini di pagamento: 30 giorni data fattura; 

 
2) di procedere, per le motivazioni esposte in premessa alle quali integralmente si rinvia, 

all’affidamento diretto ex art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. n. 36/2023 all’affidamento del 

servizio di spostamento impianto telefonico in Via Montana, alla ditta società FiberCop S.p.a., 

con sede in Via Marco Aurelio n. 241, 20127 Milano, C.F. e P.Iva 11459900962, al costo di € 

923,53, IVA al 22% € 203,18, per un totale di € 1.126,71; 

3) di impegnare ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile 

applicato all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, a titolo di sub-impegno sull’impegno principale n. 

2025/308.0 le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente perfezionate, con 

imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili: 

Eserc. 
Finanz. 

2025  

Cap./Art. 
Impegno 

20941/700 
2025/308.0 

Descrizion
e 

COLLEGAMENTO E SMALTIMENTO ACQUE REFLUE LOC. 
MACLINO 

Creditore FiberCop Spa. 

C.F/P.IVA P.IVA e C.F 11459900962 
Causale Spostamento dell’impianto telefonico situato in Via Montana 

Modalità 
finan. 

--- Finanz. da FPV SI 

Importo € 923,53 IVA 22% € 203,18 Totale € 1.126,71 
Spesa 
ripetibile 

 
Spesa non 
ripetibile 

X Anno 2025 

 
4) di dare atto: 

➢ della compatibilità monetaria del pagamento della predetta spesa con gli stanziamenti di bilancio, 
con gli equilibri di cassa, con il saldo di competenza tra le entrate finali e le spese finali e con le 
regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000; 



 

 

➢ che in relazione al disposto dell’art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136, sulla tracciabilità dei 
flussi finanziari come modificato dall’art. 7 del D.L. 12 novembre 2010, n. 187 alla presente 
fornitura è stato attribuito il CIG che si indica a seguire: B87BA5BB24, mentre il codice univoco 
progetto (CUP) assegnato all’opera è il seguente: J42E17000000002; 

➢ che è stato rispettato il principio di rotazione; 
 

5) di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 

267/2000 che il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori 

riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente; 

 

6) di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 

dispone l’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

 

7) di dare atto che il RUP, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016, è l’Ing. Sacristani Carlo, che il 

responsabile dell’istruttoria è il dipendente Sorlini Giorgio e che gli stessi dichiarano, ai sensi 

dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, 

neppure potenziale, con il soggetto beneficiario del presente provvedimento; 

 

8) di dichiarare che, con riferimento alla vigente normativa in materia di anticorruzione e 

trasparenza (Legge n. 190/2012, D.Lgs. n. 33/2013, art. 42, comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016 e 

ss.mm.ii.) ed al Codice di comportamento dei dipendenti pubblici (D.P.R. n. 62/2013 e 

ss.mm.ii.), non esistono situazioni di conflitto d’interesse, limitative o preclusive delle funzioni 

gestionali inerenti al procedimento oggetto del presente atto determinativo o che potrebbero 

pregiudicare l’esercizio imparziale delle funzioni del sottoscritto Responsabile area lavori 

pubblici; 

 

9) che ai sensi dell’art 120 del D.Lgs. 02/07/2010, n. 104, che qualunque soggetto ritenga l’atto 

amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso innanzi al 

T.A.R. – Sezione di Brescia – al quale è possibile rappresentare i propri rilievi in ordine alla 

legittimità del presente atto entro e non oltre 30 giorni dall’ultimo di pubblicazione all’Albo 

Pretorio; 

 

10) di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio Ragioneria per l’apposizione del visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria dell’art. 183, comma 7, del D.Lgs. n. 

267/2000 e alla ditta FiberCop Spa. 
 
 IL RESPONSABILE DELL’ AREA LAVORI 

PUBBLICI 
 (SACRISTANI CARLO) 
 

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi dell’art. 21 del D.Lgs. n. 82/2005 e norme collegate) 

 
 


